
ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

N. 268 DEL 02-12-2022

Ufficio: SERVIZIO AFFARI GENERALI

Oggetto:DETERMINA DI AFFIDAMENTO -  PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE SUB -INVESTIMENTO 1.4.3
ADOZIONE APP IO. CUP E71F22001720006

Il Responsabile del servizio Guidotti Francesca

RICHIAMATO l’ Avviso all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR,
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU,
nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la Misura
1.4.3 “ADOZIONE APP IO”.

DATO ATTO che la Misura è collegata all’articolo 64-bis del CAD che prevede che le
pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD,
tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei
ministri, rendano fruibili digitalmente I propri servizi. Inoltre, l’articolo 3-bis, comma 1,
del CAD, al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica
amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso
delle tecnologie digitali, ha introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della
pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il
punto di accesso telematico di cui all’articolo 64-bis”. In particolare, l’App IO mette a
disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2 del
CAD una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo
personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni
delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone. Inoltre, la sua
implementazione determina una maggiore fruibilità dei servizi online, permettendo di
accedere, attraverso l’App, che si basa sull’utilizzo di altre piattaforme abilitanti
previste dalla legge, ad una pluralità di servizi e informazioni.

DATO ATTO I milestone e target europei previsti per la Misura1.4.3 sono i seguenti:
1. target M1C1-127, da conseguirsi entro dicembre 2023:
a. Garantire un aumento del numero di servizi integrati nell'applicazione "IO" per:
- le pubbliche amministrazioni già nello scenario di riferimento (2.700 entità);
- le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (4.300 nuove
entità).

2. target M1C1-150, da conseguirsi entro giugno 2026:
a. Garantire un aumento del numero di servizi integrati nell'applicazione "IO" per:

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.268 del 02-12-2022 Comune di Pelago

Pag. 1



- le pubbliche amministrazioni che utilizzano già l'applicazione "IO" (7.000 entità);
- le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono all'applicazione (7.100 nuove
entità).

L’obiettivo finale è disporre in media di 50 servizi per Comune

DATO ATTO che l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui
all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in
un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

i) del numero di servizi attivati;

ii) della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto
Attuatore.

La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è
determinate sulla base di quanto al dato ISTAT 2021.

Dato atto che la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in
un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e
attivazione dei servizi attraverso le piattaforme oggetto del finanziamento per come
disposto all’art. 13 del presente Avviso.

CONSIDERATO che il Comune di Pelago ha presentato domanda in data 16.06.2022
e risulta finanziato per € 4.459,00 con CUP E71F22001720006, giusto decreto
ministeriale di finanziamento n. 24 - 3 / 2022 - PNRR

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 18.10.2022 avente ad
oggetto AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026.
PRESA ATTO DELL'ADESIONE AVVISI E NOMINA DEL RUP “.

RICHIAMATI:

• l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine,
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti.

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni
dalla data di notifica del decreto di finanziamento;

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.268 del 02-12-2022 Comune di Pelago

Pag. 2

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTO il preventivo della società Halley Informatica S.r.l. del 26.10.2022 per il
Servizio di consulenza per l'integrazione con App IO

DATO ATTO ai sensi dell’art. 36 comma 2 dell.a del D.lgs 50/2016 così come
modificato dall’ art, 1, 2° comma lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come
sostituito 'art. 51 della legge n. 108 del 2021 le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento dei servizi di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.

DATO ATTO che visto l’importo del preventivo, che può ritenersi congruo, è possibile
procedere ad effettuare un affidamento diretto.

VISTO il DURC regolare con validità fino 09.03.2023.

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai
sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016;

DATO che è stato acquisito il CIG 9529622CD7.

VISTO l’Articolo1 Comma 130 della Legge 30 dicembre
2018,n.145-“Finanziaria2019”-
che modificando l'articolo1,comma 450,della legge 27dicembre 2006,n.296 prevede
che
per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 non sussiste
l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della P.A ovvero ad altri mercati elettronici
o al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento
delle relative procedure.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 21 dicembre 2021, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 e il
Documento unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 4 gennaio 2022, con la quale
è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011;

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.268 del 02-12-2022 Comune di Pelago

Pag. 3

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTO il vigente Regolamento di Contabilità.

DETERMINA

1.Accertare la somma di € 4.459,00 sul capitolo 559003 “PNRR M1C1
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE SUB-INVESTIMENTO
1.4.3 ADOZIONE APP IO” del Bilancio 2022/2024 esercizio 2022- Codice Bilancio
4.02.01.01.001

2. di affidare il servizio di consulenza per l’integrazione dell’APP Io con i servizi
indicati nella domanda, allegata alla presente, di partecipazione alla misura 1.4
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la Misura 1.4.3 “ADOZIONE APP IO alla
società Halley Toscana srl con sede in Empoli (Fi) via Piovola, 138 P.IVA
05068820488.

3. Di impegnare la somma complessiva di € 1.830,00 iva inclusa come di seguito
indicato:sul cap. 259003 “PNRR M1C1 investimento 1.4 servizi e cittadinanza digitale
sub – investimento 1.4.3 adozione APP IO “ del Bilancio 2022/2024 annualità 2022
codice bilancio 01.08-2.02.03.02.001.

4. Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022.

5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Guidotti Francesca

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.268 del 02-12-2022 Comune di Pelago

Pag. 4



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
IMPEGNO DI SPESA

N.   888
sub Anno

2022
del

07-12-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

259003

Articolo Cod. bil.
01.08-2.02.03.02.001

Descrizione capitolo:
PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE
SUB-INVESTIMENTO 1.4.3 ADOZIONE APP
IO CUP E71F22001720006  CUP
E71F22001720006 - SIOPE

Causale impegno
DETERMINA DI AFFIDAMENTO -  PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE SUB -INVESTIMENTO 1.4.3
ADOZIONE APP IO. CUP E71F22001720006

Importo
operazione

€.       1.830,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
   208462

Ragione sociale beneficiario:
HALLEY TOSCANA SRL
VIA L. GIUNTINI, 40
50053 - EMPOLI (FI)

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Masi Patrizia

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.268 del 02-12-2022 Comune di Pelago

Pag. 5


